De puerorum institutione, & hospitalium cura que vendum. Cap. 14.

Dein videndum quo pacto pueri instituantur, qui præterea sint scholis præfecti. Hospitalium quoque cura haud prætermittenda.

Vitia quibus assueuerint parochiani, acriter corrigenda ac refruenda. Cap. 15.

De vitis quibus parochiani vel maximè assueuerint, inquisitio facièda, vt per Visitores verbo diuino ab his populus auocetur.

De officio parochi inquirendum. Cap. 16.

Denique expiscandum, num parochus diuinum officium in ecclesia canendo, legendòq; ritè gerat: num sacrum baptisma, itidem sacrosanctâ Eucharistiâ cù chrismate securè ac decenter custodiat: nū vestes & reliqua ornamenta

quibus in diuinis officiis utimur, mundè afferuer: num ipse aut qui ecclesie prouisores appellantur, templum sartum tectum curè: num sacris altaribus suus honos impèdatur: nū ruinis, domus parochialis occurrat: num de rebus ecclesie alienationes faciat. Atque his similia, quæ Visitatoribus nostris pro eorū circumspectiōe & prudentia facillè occurrent. Et ex constitutionibus nostris (quæ ubique pro loci ac personarum ratione rememorari debebunt) suppedabitur.

rurales deligāt aut admittāt: sed ad has functiones viros tātum assumant, cum doctrina præstantes, tum vitæ innocētis, inculpataeque, qui nullius criminis labe notabiles officium suum irreprehensibiliter exequantur.

Synodi archidiaconales antiquitatem quandam præ se ferunt.

Cap. 21.

EX vetustissima quadam inquirendorum criminum formula relictum est, vt Archidiaconi anno bissextili circueant, & peccata enormia emendent: quæ sequitur in hæc verba: In Concilio publico ab Episcopo habito primitus iurare debent de villis singulis fidelissimi quique, liberi & serui, tres vel quatuor, seu etiā plures, vt rei veritas omnino inqrat. Iuramentū autē illud huiuscemodi esse debet: **Quic** quid in villa in qua habitat, veraciter sciat, vel serio audierit actum cōtra fidem rectam & Christianitatem, Episcopū aut eius nuntium, quantum recordari possit & scientia submini frat, non lateat. Post iuramentum verò Episcopus per singula numerare debet, quæ prius iuramento comprehendit, hoc est: Si vir super vxorem suam, aliquam clanculo corruptis: Si cum duabus cognatis, siue mulier cū duobus propinquis fornicata sit: Si commatrem spiritualem aut filiolā suā stupro violauit: Si qua mulier partum suum necauit, vel cōceptum quocunq; modo excussit: Si quis cognatum suum voluntate aut casu occidit, seu morbidum fecit, & necdum ad publicam pœnitentiā venit. Si mulier maritum suum, aut maritū vxorem suam iniquo consilio interemit: Si quis virum aut feminam veneno, aut aliqua alia potione occidit, & qui hoc scilicet veneno machinatur: Si sciant diuinatrices vel augures, etiam illos, qui per incredulitatē illas inquirent: Si sciant meretrices, quia meretrix appellatur, si vno contempto, cum aliis fornicatur, licet nupta non sit: Si illos etiam sciant qui cum excommunicatis communionem habent: Si illos sciat qui cōiūcti sunt periurium perpetrasse: Si & illos nouerint, qui loca Deo non dicata, contra fidem ecclesiasticam colūt, & ad Christi ecclesias venire contemnunt: Illos etiā, si sciat, qui indictum ieiunium negligunt. Hæc omnia dum Episcopus habet recitata, iuratores per iuramentum cōmoneat, ceteros verò omnes nobiles & ignobiles, per bannū Christianitatis constringat, vt supradictas res minimè celent, acsi in die iudicij ante tribunal domini nostri Iesu Christi rei oc-

Cap. 1. de of. archi.

Hæc canonem renarrat.

B. Rhennus in p. amio.

Tertulli.

*Nica. c. 3
Anti. c.
20. Con-
stan. c. 3.
Chalce-
do. c. 19.
c. sicut olī.
de accu-
sat.*

Synodus episcopalis anno bis habenda. Cap. 17.

ET quoniam Visitaciones istæ generales per singulas parochias absque magno sumptu singulis quibusq; annis frequentari haud possunt, saluberrimè sancitū est antiquissimis canonibus, bis p singulos annos in singulis parochiis Cōciliū fieri: Vt primū ante dies Quadragesimæ habeatur, videlicet quo omnibus, si quæ sunt, similitudinibus amputatis, mundum solenne Deo munus possit offerri. Secundū vero agatur, ante tempus Autumni, in quo si communi omnium consensu rationabiliter comprobato, secundum ecclesiasticā regulā, duo vel tres animositate ducti per contentionem cōtradican, obtineant plurimorū sententia sacerdotū.

Quid agendum in synodo episcopali. Cap. 18.

IN his ergo Conciliis, anno bis, de his omnibus apud metropolitanā, cathedraliū, collegiatarū, monasteriorūq; prælatos, & pserim Archidiaconos, ac quos vocamus Decanos rurales (qui vocati sunt in partem sollicitudinis episcopalis) per Vicarium nostrum in potissimalibus ac Officialem disquisitio diligens fiat. Et quæ ex illorum iudicio reformatione opus habere cōperientur, cōmuni cōsilio emendentur.

De synodis Archidiaconalibus ac ruralibus. Cap. 19.

DEnique Archidiaconi, qui Episcoporum oculi dicūtur, ac Decani isti rurales in suis deinceps synodis, quæ sancta fuerint, in prouinciali seu episcopali Cōcilio publicabūt. Et ad eundem modum (qui in Visitatiōe præscripta est) vitii extirpādis ac virtutibus inferendis studeant, criminibus publicis, magis per pœnitentias canonicas, quam pecuniæ exactione puniendis intenti.

Officiales Archidiaconorum, & Decanos rurales, viros graues esse oportere. Cap. 20.

Quod vt rectè ac prudenter fiat, Archidiaconis nostris incumbit, ne vllos in idoneos Officiales aut Decanos

CONCILIVM PROVIN. COLON.

cultatione præfatarum rerum nefandarum inueniatur. Hoc enim iudicet & per bannum cõtestetur, vt nemo per illius timorem aut fauorem vel etiã amicitiam, præfata reticeat, veraciter scita. Neque per odium, neq; per inimicitiam vllam quicquã alicui irroget, quod veraciter nõ possit probare. Horũ aliqua si antea in præsentia Episcopali allata essent, cuiusq; iudicio terminata, & postea iterata, comperta fuerint, veluti initio referantur, & episcopali decreto constituantur.

Abusus in synodorum Archidiaconalium ac ruralium obseruatione. Cap. 22.

Præscripta quic formula, quam antiquitatis causa retulimus, successu tẽporis in abusum, quod negare nõ possumus, deducta est, quod non fidelissimi quique, sed leues delatores, non qui veraciter sciant, aut scio audiuerint, idq; à probatis: neque vno rãtum, sed pluribus, hisq; fide dignis, minimeq; maleuolis, sed frequẽtius absque omni delectu vel leues ac futiles vel inuidi ac rapaces, calumniatores delationi comperiantur asciti. Quodq; pro manifestis criminibus non canonicæ pœnitentiæ, sed pecuniariæ potissimum multæ: à delinquentibus fuerint exactæ, permisis interim delinquentibus, haud præter graue populi offendiculum, in publica scelerum infamia perseuerare.

Inter visitandum abusus corrigendi. Cap. 23.

Quæ omnia magna correctione indigent, quam volente ac adiuuante Deo, inter visitandum adhibebimus, nimirum curaturi, vt viris exploratæ virtutis tantum hoc officij delegetur.

Procuracionem suo officio recte fungentibus pendit, æquum esse. Cap. 24.

His autem qui synodo præficiendi sunt, sumptus necessarios (quam procuracionem canones vocant) per parochianos suppeditare iustum atque æquum est.

Cætera, quæ præsentis Concilij Decretis cõprehensa nõ sunt, (sunt autẽ pleraq; nõ minorẽ quàm ea q; corripimus, castigacionẽ postularia) ea secudũ sacrorũ canonũ censuram, partim in visitacione, partim in futuris synodis episcopalibus, Deo dante emendare diligenter admitemur.

CANONVM CONCILII PROVIN.

CIALIS COLONIENSIS.

F. T. N. T. S.

Ex cõci.
Lateran.
Ex concil.
genera. c.
cũ Apo-
stolis. c.
procuratio
nes, de cõ-
sibus.

REFORMATIO CLERI GER-
MANIAE AD CORRECTIONEM
vitæ & morum, ac ad remouendos abusus.

LAURENTIVS MISERATIONE DIVINA
Tituli S. Anastasie sanctæ Romanæ ecclesiæ presbyter Cardinalis,
per vniuersam Germaniam ac Hungariæ & Bohemiæ, Poloniæq;
regna, & quæcunque alia loca, quæ nos declinare cõtigerit domini nostri
Papa, & Apostolicæ sedis Legatus ad perpetuam rei memoriã.

Legationis officio à sede apostolica nobis cõmisso obligamur, vt circa statũ personarum ecclesiasticarũ sub sinibus nostræ legationis cõsistentiũ in melius reducendũ, ppenius cogitemus, vt quẽ in eis sanctorũ parũ decretis & ordinatione deuiare perpẽdimus, ad debitã reformationis normã dirigẽtes, eis opem & operã adhibeamus efficaces. Nũ per siquidem cum sanctissimus dñs noster Clemens Papa 7. cum pro pastorali suo officio, tũ pro ea affectione, qua inclatã nationem Germanicã paternẽ prosequitur, intelletis eius fluctuationibus, hæreticorũq; impietate in dies crescẽte, nos ad vniuersã Germaniam suam & apostolicæ sedis Legatũ de latere miserit, nõ aliam ob causã, quã vt tràquilitati prouinciæ, & saluti animarum, quæ periclitantur ob dictam nuper natã impurissimã omnis hærefeos sentinã, cõsulat. Quod onus licet humeris nostris impar, eiustamẽ præceptis & mādatis obedire (vt tenemur) volentes, freti Christi fauore, seruatoris nostri (cuius negotium agitur) subiimus. Nihil hic prorsus nostris viribus tribuẽtes, aut præterea cupientes, quã quod ad munus hoc feliciter implẽdum attineat. Cumq; aliquot mensiũ experientia multa collapsã, & præter omnem opinionem difficultatibus plena perpẽderimus, cũ serenissimo Ferdinãdo, Hispaniarũ principe, archiduce Austriæ, Imperiali locum tẽnẽte generali, communicatis consiliis, concordĩ sententiã particularem conuentũ in ciuitate Ratibonæ cõuocare decreuimus, in quo vnã nobiscum interfuerũt præfatus serenissimus princeps & archidux, Reueren. Mattheus S. Romanæ ecclesiæ tituli sancti angeli presbyter Cardinalis, archiepiscopus Saltzburgen. ac illu-